^a *Quae sequuntur, ad finem usque paragraphi, transverso calamo obliterata sunt.*

¹⁵ P. Christophorus de Mendoza.

¹⁶ Maria de San Severino.

molto, tanto li prelati come l' istesse città, a procurar in sue case il medesimo: perchè la chiesa nostra è molto frequentata nelle confessioni et communioni ogni dì, ma specialmente le feste, che sempre pare una pasqua: tanta è la moltitudine di quelli che in ogni messa si communicano. Concorre anche tanta gente alle prediche (et della più principale, tanto ecclesiastica quanto secolare) che la chiesa etiam per molto minor numero è piccola; ma nondimeno supportano la strettezza, ascoltando quelli che vi possono stare, insin' a tanto che si slarghi, o che si facci di nuovo altra; al che fare aiutaranno molti con prontezza et liberalità, come s' è potuto ben intendere con l' effetto, essendosi molti tassati, chi in una summa, chi in altra, per aiutar la fabrica della chiesa; benchè per la difficoltà d' hauer certo sito, non s' è ancora cominciata, nè credo si cominciarà per questo inuerno.

Nel uisitar infermi per confessarli, et aiutarli a ben morir, et le carcere per aiutar gli prigionî in sue necessità spirituali et temporali, et così anche gli spedali, si serue molto Iddio N. S., così di quelli della casa nostra, come di quei del collegio; il quale tiene molto credito nelle lettere tanto d' humanità quanto superiori; come si uede pel ricorso che si fa a quello per orationi pub[li]che nella capella del papa: et nel chiamar alcuni ordinariamente alle congregations che si fanno per ordine di sua santità, per trattar dellî libri suspecti o heretici; et oltre l' altre occupationi de nostro Padre preposito, questa è una non delle minori che lui tenga.

Tornando al collegio, posso dir, che è in quello molta et buona gente, del qual ogn' anno col diuino aiuto si potria cauar alcun bon numero d' operarii, oltre di quel che si fa con li forestieri, che non è poco, perchè si aiutano molti studianti; de quali non pochi si dànno alla religione, chi ad una, et chi ad un' altra. Et nella nostra entrano molti buoni soggetti di diuerse nationi; che dopo che comincioro a partirsì li Padri, sono entrati tanti, che non tengo memoria di loro: credo che non saranno mancho che li partiti. Vi son tra questi alcuni romani di casate nobili, et altri forestieri: chi d' Alemagna, chi di Francia, et chi d' Italia. Dio N. S. li dia il suo spirito et gratia di riuscir buoni et fideli

serui suoi, et utili al ben comune della chiesa sua, come speriamo lo saranno, secondo li buoni principii che in essi si uedono. Non mi stenderò più in questa; se non in raccomandarci tutti molto nelle orationi et sacrificii di V. R. et di tutti nostri charissimi fratelli. Di Roma li ^b.